
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 181 DEL 09/10/2019 
PROT. N. 27250

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  FINANZIAMENTO  MIUR  EDILIZIA  SCOLASTICA  2018-2020  : 
“INTERVENTI  DI  POTENZIAMENTO  DELLA  PRESTAZIONE 
STRUTTURALE  DEL  POLO  DELL’INFANZIA  DI  BUSCOLDO”: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE AI FINI DI 
RICHIESTA  DI  PARERE  TECNICO  A  REGIONE  LOMBARDIA-  CUP 
H61E16000300004 

L’anno  duemiladiciannove  addì  nove  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

RICHIAMATI:
⁃ il Decreto Legge 12 settembre 2013, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n.128,  
recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca ed in particolare l’art. 10 “Mutui per l’edilizia 
scolastica e per l’edilizia residenziale universitaria e detrazioni fiscali” che prevede, al fine di favorire interventi 
straordinari  di  ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza,  adeguamento  sismico,  efficientamento 
energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica, e all'alta formazione artistica, musicale 
e coreutica di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione 
di  palestre  nelle  scuole  o  di  interventi  volti  al  miglioramento  delle  palestre  scolastiche  esistenti,  per  la 
programmazione triennale, le Regioni interessate possono essere autorizzate dal Ministero dell'economia e delle  
finanze (MEF), d'intesa con il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca (MIUR) e con il Ministero delle  
infrastrutture e dei trasporti (MIT), a stipulare appositi mutui trentennali, sulla base di criteri di economicità e di  
contenimento della spesa, con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca europea per gli 
investimenti (BEI), con la Banca di Sviluppo del Consiglio d'Europa, con la società Cassa depositi e prestiti Spa, e  
con i soggetti autorizzati all'esercizio dell'attività bancaria, ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.  
385;

⁃ il  Decreto  Interministeriale  3  gennaio  2018  inerente  la  “Programmazione  nazionale  in  materia  di  edilizia  
scolastica per il triennio 2018-2020”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.78 del 4 aprile 2018;

⁃ la D.G.R. n. 7764 del 17 gennaio 2018 con la quale sono stati approvati i criteri per la raccolta del fabbisogno di 
interventi di edilizia  scolastica redatti  sulla base delle indicazioni contenute nel decreto interministeriale del 3  
gennaio 2018;

⁃ l'avviso  per  la  raccolta  del  fabbisogno di  interventi  di  edilizia  scolastica nell'ambito  della  “Programmazione 
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020” di Regione Lombardia, approvato con Decreto 
n. 5792 del 23/04/2018;

⁃ la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 05/07/2018 di approvazione del progetto definitivo “INTERVENTI 
DI POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE STRUTTURALE DEL POLO DELL’INFANZIA DI BUSCOLDO” - 
CUP H61E16000300004, di importo pari ad €. 410.000,00 di cui €. 303.400,00 da richiedere a contributo (id 655 
del 09.07.2019) nell’ambito del bando “Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 
2018-2020”; 

VISTI:
-  il  Decreto  Dirigenziale  di Regione  Lombardia  n.10923  del  25.07.2018  e  s.m.  ed  i.,  che  approva  la 
programmazione triennale 2018-2020 ed ha inserito la città di Curtatone nell'annualità 2018;
-   il  decreto 16355 del 12.11.2018 col  quale è stato approvato l'elenco degli  enti  e dei  relativi  interventi  da  
ammettere a finanziamento;
- il  decreto Interministeriale n. 87 del 1 febbraio 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 3 aprile 2019 e pubblicato 
in data 6 maggio 2019 sulla Gazzetta Ufficiale n. 104, dal quale risulta che il Comune di Curtatone è   b  eneficiario   
del finanziamento richiesto pari ad €. 303.400,00;
- la nota di Regione Lombardia prot. arrivo 12251 del 08.05.2019, che comunica il finanziamento concesso per la  
realizzazione del progetto “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE STRUTTURALE DEL 
POLO DELL’INFANZIA DI BUSCOLDO” - CUP H61E16000300004 

ATTESO CHE il Decreto prevede di autorizzare “gli enti locali di cui agli allegati elenchi dall’Abruzzo al Veneto  
all’avvio delle  procedure  di  gara  e/o  alla  stipula  dei  contratti  di  appalto,  procedendo  alla  proposta  di 
aggiudicazione entro il termine di 180 giorni, in caso di progettazione esecutiva e di 365 giorni, in  caso di studio di  
fattibilità  e/o progettazione definitiva, decorrenti  dalla data di pubblicazione del  presente decreto in Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana;I tempi di aggiudicazione decorrono dalla data di pubblicazione sulla GURI (6 
maggio 2019); 

VISTA la D.G.C. 107 del 30.05.2019 di accettazione del contributo pari ad  €. 303.400,00;

VISTA la determinazione n. 585 del 01.08.2019 di:
- CONFERMA all'Ing. Ugo Ziggiotto di Curtatone (MN), dell'incarico di progettazione, direzione lavori e prestazioni 
connesse ;
- APPROVAZIONE  delle seguenti modifiche al QTE relative alle somme a disposizione: 



             VISTI:
- il Decreto Legge 32/2019 denominato “sblocca cantieri” del 18/4/2019 entrato in vigore il 19/4/2019;
- la Legge 55 del 14/6/2019 (di conversione del decreto 32/2019) entrata in vigore il 18/6/2019;
- l’art. 94 bis del D.P.R. 380/2001 come modificato dall’art. 3 del D.L. 32/2019 convertito in L. n. 55/2019:
-  la  circolare  regionale  del  29.07.2019 n.  9  “Profili  applicativi  in  materia  di  opere o  di  costruzioni  e  relativa  
vigilanza in zone sismiche di cui alla L.R. 33/2015 a seguito dell’entrata in vigore della L. 55/2019”;

DATO ATTO CHE l’art. 94 bis del DPR 380/2001 introdotto dalla legge 55/2019 suddivide gli interventi strutturali 
in zone sismiche come segue:
a) interventi "rilevanti" nei riguardi della pubblica incolumità:
gli  interventi  di  adeguamento o  miglioramento  sismico di  costruzioni  esistenti  nelle  località  sismiche  ad alta 
sismicità (Zona 1) e a media sismicità (Zona 2, limitatamente a valori di peak ground acceleration-PGA compresi 
fra 0,20g e 0,25g); 
le nuove costruzioni che si discostino dalle usuali tipologie o che per la loro particolare complessità strutturale  
richiedano più articolate calcolazioni e verifiche; 
gli  interventi  relativi  ad edifici di interesse strategico e alle opere infrastrutturali  la cui funzionalità durante gli  
eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, nonché relativi agli  edifici e alle  
opere  infrastrutturali  che  possono  assumere  rilevanza  in  relazione  alle  conseguenze  di  un  loro  eventuale 
collasso; 
b) interventi di “minore rilevanza” nei riguardi della pubblica incolumità:
gli  interventi  di  adeguamento o miglioramento sismico di costruzioni  esistenti nelle località sismiche a media 
sismicità (Zona 2, limitatamente a valori di peak ground acceleration-PGA compresi fra 0,15g e 0,20g e zona 3); 
le riparazioni e gli interventi locali sulle costruzioni esistenti 
le nuove costruzioni che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera a), n. 2); 
3-bis) le nuove costruzioni appartenenti alla classe di costruzioni con presenza solo occasionale di persone e 
edifici agricoli di cui al punto 2.4.2 del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 17 gennaio 2018;



c) interventi “privi di rilevanza” nei riguardi della pubblica incolumità:
1) gli interventi che, per loro caratteristiche intrinseche e per destinazione d'uso, non costituiscono pericolo per la 
pubblica incolumità.
Inoltre il comma 3 dello stesso art. 94 bis recita che:
3. Fermo restando l'obbligo del titolo abilitativo all'intervento edilizio, non si possono iniziare lavori  relativi  ad  
interventi “rilevanti”, di cui al comma 1, lettera a), senza preventiva autorizzazione scritta del competente ufficio 
tecnico della regione, in conformità all'articolo 94.

DATO ATTO, pertanto, che  la realizzazione degli interventi “rilevanti” ai sensi del suddetto art. 94 bis comma 
a)  è  subordinata  al  rilascio  della  Autorizzazione  sismica  da  parte  dell’Autorità  Competente  come  
individuata con la suddetta Delibera di G.C. n. 95/2016 ai sensi dell’art. 2 LR 33/2015;

VERIFICATO che l’opera pubblica “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE STRUTTURALE 
DEL POLO DELL’INFANZIA DI BUSCOLDO” - CUP H61E16000300004 rientra tra gli interventi rilevanti di cui 
all’art. 94 bis comma a) punto 3 e pertanto soggetta ad Autorizzazione Sismica;

CONSTATATO  CHE  la  circolare  regionale  del  29.07.2019 n.  9  “Profili  applicativi  in  materia  di  opere  o  di 
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche di cui alla L.R. 33/2015 a seguito dell’entrata in vigore della L.  
55/2019” dispone, tra l'altro, che:

“In Regione Lombardia,  ai sensi degli  artt.  93,  94 e del comma 3 del 94 bis del D.P.R. 380/2001 e dell’art.  8 della L.R.  
33/2015, fermo restando l’obbligo del titolo abilitativo all’intervento edilizio, non si possono iniziare i lavori relativi ad interventi  
«rilevanti»  sopra  richiamati,  senza  preventiva  autorizzazione  scritta  dell’amministrazione  comunale,  in  qualità  di  autorità  
competente a seguito del trasferimento di competenze previsto dall’art. 2 della L.R. 33/2015.

Gli interventi da sottoporre ad autorizzazione, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 33/2015, sono esclusivamente quelli individuati ai  
punti 2) e 3), lettera a), comma 1, art. 94 bis del D.P.R. 380/2001 ricadenti nei territori dei Comuni classificati in zona sismica 2  
e 3.

Si precisa che, per gli  edifici  di interesse strategico e le opere infrastrutturali  la cui funzionalità durante gli  eventi  sismici  
assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, nonché per gli edifici e le opere infrastrutturali che possono  
assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un loro eventuale collasso, di cui al punto 3, lett a) art. 94 bis D.P.R.  
380/2001, gli interventi che richiedono l’autorizzazione preventiva, in zona sismica 2 e 3, oltre alle nuove costruzioni, sono  
quelli classificati dalle NTC 2018 al capitolo 8.4 (interventi di riparazione o locali, interventi di miglioramento e interventi di  
adeguamento).

I comuni o le loro forme associative, ai sensi del comma 4, art. 8, L.R. 33/2015, ai fini del rilascio dell’autorizzazione sismica,  
limitatamente agli edifici ed opere infrastrutturali di interesse strategico e di quelli che possono assumere rilevanza per le  
conseguenze di un eventuale collasso, di cui al Decreto d.u.o. 22 maggio 2019, n. 7237, possono richiedere un parere tecnico  
alla Regione.

Nei casi in cui l’intervento sugli edifici e sulle opere sopra indicati sia realizzato dal Comune, la richiesta di parere tecnico è  
obbligatoria, ai sensi del comma 5, art. 8, l.r. 33/2015. (…).

TUTTO  QUANTO  SOPRA ESPOSTO  E  CONSIDERATO,  nelle  more  di  un  aggiornamento  della  normativa 
regionale che avverrà a seguito dell’emanazione delle linee guida ministeriali previste dall’art. 94 bis c.2 del DPR 
380/2001, che dovevano essere definite dal MIT entro 60 giorni dall’entrata in vigore della sopra richiamata legge  
55/2019, e delle decisioni dell'amministrazione comunale  in merito al  trasferimento delle funzioni dalle regioni ai 
comuni e individuazione autorita’ competente ai sensi della LR 12/10/2015 N. 33; “Nuove disposizioni in materia 
di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche”;

RILEVATA la necessità di procedere al fine di  approvare il progetto esecutivo e procedere all'indizione della gara  
d'appalto entro l'anno  nel rispetto degli accordi con la Direzione Didattica nella riunione del 23.07.2019;

VISTA l'allegata  documentazione  di  progetto  esecutivo  strutturale  presentata  dall'Ing.  Ugo  Ziggiotto  in  data 
09.10.2019  prot.  27213/2019  ai  fini  del  rilascio  della  Autorizzazione  sismica,  ai  sensi  dell’art.  94  bis  DPR 
380/2001, composta dai seguenti elaborati progettuali  strutturali e modelli:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm#094


DATO ATTO CHE oltre agli elaborati/modelli suddetti verranno trasmessi gli  elaborati di cui all'allegato E alla 
DGR n. X/5001  del 30.03.2016 , tra cui gli elaborati di progetto architettonico definitivo e sua relazione Gdef 02  
comprensiva  di  Documentazione  fotografica  (doc.6.11  all.E  )  già  approvati  con  DGC160/2018,   la  relazione 
geologica redatta da ENGEO e quanto necessario per la richiesta di parere tecnico a Regione Lombardia  ci cui 
alla circolare regionale 29.07.2019, n. 9;

VISTO il  D.M.  14 gennaio  2008 recante  “Norme tecniche  per  le  costruzioni”  nonché la  Circolare  617/2009: 
”Istruzioni per l'applicazione di cui al D.M. 14/01/2008”;

VISTI gli atti esperiti in istruttoria;
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 08/10/2019  
dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica,  ed ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267, dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1. Di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e s'intendono 
integralmente approvate;

2. Di approvare, ai fini  della richiesta di parere tecnico a Regione Lombardia di cui alla circolare regionale del 
29.07.2019 n. 9 “Profili applicativi in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche di cui  
alla L.R. 33/2015 a seguito dell’entrata in vigore della L. 55/2019”, ai fini del rilascio della Autorizzazione sismica,  
ai sensi dell’art. 94 bis DPR 380/2001, la documentazione di progetto esecutivo strutturale degli “INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE STRUTTURALE DEL POLO DELL’INFANZIA DI BUSCOLDO” - CUP 
H61E16000300004,   presentata dall'Ing.  Ugo Ziggiotto in data  09.10.2019 prot.  27213/2019,  corredata dai 
seguenti elaborati progettuali  strutturali e modelli, agli atti all'Ufficio tecnico e in tal senso allegati alla presente  
deliberazione pur se non materialmente:



3. Dare atto che oltre agli elaborati/modelli suddetti verranno trasmessi gli elaborati di cui all'allegato E alla DGR 
n.  X/5001  del  30.03.2016 ,  tra cui  gli  elaborati  di  progetto architettonico definitivo  e sua relazione Gdef  02 
comprensiva  di  Documentazione  fotografica  (doc.6.11  all.E)  già  approvati  con  DGC.160/2018,   la  relazione 
geologica redatta da ENGEO e quanto necessario  per l'ottenimento del parere tecnico di Regione Lombardia;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile del procedimento è il Responsabile del  
Settore Tecnico Ing. Giovanni Trombani, al quale competono tutte le incombenze gestionali afferenti il presente 
provvedimento;

5.  Di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Contabilità  e  Finanza  Ragioneria 
Comunale per quanto di rispettiva competenza;

Infine,  vista  l’urgenza di  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione ad esito  unanime espresso  in  forma 
palese,

6.Di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.  Lgs. 
18/08/2000, n. 267.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 11/10/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 21/10/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11/10/2019 al 26/10/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


